
四川永祥新能源有限公司

光伏硅材料制造项目

（三期高纯晶硅项目）

环境影响报告书
（报批前公示稿）

四川省环科源科技有限公司

二〇二三年九月



1-1

1 总 论

1.1 项目由来

能源是人类文明进步的重要物质基础和动力，攸关国计民生和国

家安全。当今世界，新冠肺炎疫情影响广泛深远，百年未有之大变局

加速演进，新一轮科技革命和产业变革深入发展。全球气候治理呈现

新局面，新能源和信息技术紧密融合，生产生活方式加快转向低碳化、

智能化，能源体系和发展模式正在进入非化石能源主导的崭新阶段，

大力发展可再生能源已成为世界各国的共识。随着 2016年《巴黎协

定》生效，目前全球已有 130个国家制定“双碳”行动目标，推出绿
[...]
废气量：1800Nm3/h；
组分：

H2：77.35%；N2：11.33%；

HCl：8.15%；SiHCl3：2.53%；SiCl4：
0.61%。

深冷回收氯硅烷后，加压送冷氢化装

置

还原

开停车置换

废气

废气量：425Nm3/h；
组分：

H2：50.81%；TCS：2%；

N2：47.19%。

深冷回收氯硅烷后，送还原车间一级

水洗装置

HCl：0.2mg/m3，0.004kg/h

还原石墨处

理

废气量：40000Nm3/h；
组分：

粉尘：1000mg/m3，

19kg/h。

送滤芯除尘装置

粉尘：10mg/m3，0.4kg/h

整理

破碎废气
废气量：16000Nm3/h；

粉尘：3000 mg/m3，8.1kg/h
布袋除尘器处理，15m排气筒排放

粉尘：10mg/m3，0.08kg/h

酸洗废气
废气量：60000Nm3/h；

NOX：37.5mg/m3，0.169kg/h
两级碱洗，25m排气筒排放

NOX：5mg/m3，0.18kg/h

还原尾气回

收

变压吸附塔

再生废气

废气量：800Nm3/h；含 HCl、氯硅烷、

H2

深冷回收氯硅烷后，加压送冷氢化装

置

工艺废气处

理

工艺废气洗

涤尾气

废气量：8000Nm3/h；
HCl：2500 mg/m3，9.75kg/h

两级水洗，25m排气筒排放

HCl：3mg/m3，0.24kg/h

渣浆处理

精馏冷凝不

凝气
废气量：320 Nm3/h；含氯硅烷

深冷回收氯硅烷后，加压送冷氢化装

置

蒸发冷凝不

凝气
废气量：320Nm3/h；含氯硅烷 该装置单独配置的废气洗涤塔两级

水洗后，25m排气筒排放
水洗废气 废气量：320 Nm3/h；含 HCl

石灰石装

卸
含尘废气 废气量：1000Nm3/h；含粉尘

4套库顶除尘器处理后经25m排气筒

排放；粉尘 10mg/m3，0.02kg/h
氯硅烷储

罐
泄压废气 废气量：2400Nm3/h；含氯硅烷

深冷回收氯硅烷后，经缓冲罐送工艺

废气洗涤装置

固

废
制氢

废脱硫剂 2t/次，2年/次
送有危废处理资质单位

废转化催化 0.96t/次，3年/次



2-36

类 别 产生源强 排放源强

剂

废变换催化

剂
2.37t/次，3年/次

废吸附剂 1.98t/次，15年/次

冷氢化
细硅粉（副

产）
8400 t/a 返回生产系统

还原尾气

回收

细硅粉（副

产）
319 .2 t /a 返回生产系统

反歧化 废催化剂 95m3/次，2年/次 送有危废处理资质单位

精馏
废树脂吸附

剂
400m3/次，3年/次 送有危废处理资质单位

还原整理 废石墨头 210t/a 供应厂家回收

整理 除尘灰 210t/a 外售

还原尾气 废活性炭 1920m3/次，10年/次 送有危废处理资质单位

高纯水站 废离子树脂 80m3/次，3年/次
原厂家回收

脱盐水站 废膜 160kg/次，3年/次
高盐废水

处理

30%氯化钙

溶液
11568t/a

外售综合利用（自贡锦宏贸易有限公

司）

- 生活垃圾 240t/a 园区环卫部门收集

厂废水站 污泥 15000t/a
外售水泥厂做原料或送符合

环保要求的填埋场填埋等

生活污水

处理
污泥 3.6t/a 脱水后外运填埋处理

维修等 废机油 12t/a 送有危废处理资质单位

分析化

验废液
分析检测 0.5t/a 送有危废处理资质单位

中水回

用装置

废离子交

换树脂
1t/a 送有危废处理资质单位

2.4 项目现厂主要建设公辅设施简介

2.4.1 供电

全厂设置有 2座 220kV总变电所，装置变电所 4座。总变电所由

双回路供电，一路电源来自 500KV 嘉州站，另一路电源来自 200KV

大观楼站。

2.4.2 给水工程

全厂取水设计总规模为 2000m3/h，其中一期项目建设规模 700m3/h，

二期项目建设规模 1300m3/h，在岷江设取水口。生产给水管网布置拟

采用环状与支状相结合，并以环状管网为主的管道布置形式。管材拟

采用焊接钢管，焊接接口。

2.4.3 供热



2-37

全厂建设有 2台燃气蒸汽锅炉+1台电锅炉。每台额定蒸发量均为

50t/h，供气压力为 1.3MPa.G。

2.4.4 贮存设施

全厂建设有化学品库 2座、气体库 3座、危废暂存间 1座、固废

堆场 1座、渣棚 1座和氯化钙溶液储罐 3个，具体如下。

化学品库一：建筑面积约 228m2（19×12m），主要用于储存无水氯

化铜、氢氧化钠、亚硫酸钠、氯化钠等化学品，有毒物质化品库：主

要储存氢氟酸、硝酸等危险化学品。

气体库一：建筑面积约 15m2（3×5m），主要用于储存乙炔等气体

级回收空瓶。

气体库二：建筑面积 70m2（10×7m），主要用于储存氮气、氩气、

氧气等气体及回收的空瓶。

气体库三：建筑面积 120m2（10×12m），主要用于储存制冷剂及回

收空瓶。

危废暂存间：建设一座 360m2的危废暂存库，可暂存危险废物约

200t/a。

固废堆场：建设一座 200m2的固废堆场，可暂存固体废物 10 t/a。

渣棚：建设一座 3600m2的渣棚，可暂存污泥渣约 5000t/a。

氯化钙溶液储罐：建设有 3个 50m3的储罐，最大可储存 300t/a。

2.4.5 废水处理装置

2.4.5.1 含氯废水处理站

全厂共建成含氯废水处理装置 4套，设计处理规模均为 120m3/h，

采用“四级中和+二级斜板沉淀+一级气浮”的处理工艺，主要用于处

理一期、二期生产线产生的冷氢化酸性废水自洗涤液循环泵、还原炉

炉体清洗废水、还原装置开/停炉置换气喷淋罐排水、还原炉炉体/底盘

冷却排水、还原炉电极调功冷却水罐排水、工艺废气处理喷淋塔废水、



2-38

渣浆淋洗废水、初期雨水等生产废水。

具体工艺描述为：酸性废水由提升泵输送至中和搅拌池，首先采

用四级中和反应，即投加石灰乳进行搅拌中和，同时添加絮凝剂、助

凝剂，经中和反应池中和、絮凝沉淀后，废水中主要的 SiO2悬浮物和

钙的化合物形成胶体，从四级中和池的底部把淤泥排到污泥浓缩池。

中和池上部的清液经过除沫水箱后，进入两级斜板沉降池继续沉淀废

水中的絮状物，然后进入气浮池，产生的清液直接进入回用水池进行

循环利用。

四级中和池、斜板沉就池、气浮池等产生的淤泥自设备底部排进

污泥浓缩池后，淤泥经过污泥泵输送至全自动隔膜板框压滤机进行压

滤，压滤后清液进入回用水池，供系统循环使用；压滤后的滤饼要求

含水量≤60%。含氯废水处理站处理后废水部分回用，多余部分排入高

盐废水处理站（处理工艺为多效蒸发浓缩+结晶）进行深度处理。

含氯废水处理站工艺流程如下：

酸水 四级中和池 除沫水箱 气浮池 回用水池

污泥浓缩池 污泥泵 板框压滤机

污泥外送

PAC/PAM/石灰

斜板沉降池二斜板沉降池一

清液

循环使用

去蒸发浓缩

图 2.4.5-1 现厂含氯废水处理站工艺流程图

2.4.5.2 产品整理废水处理线

全厂共建设一套 10m3/h产品整理废水处理线，主要用于处理二期

生产线整理工段涉及硅芯清洗用酸和废水，该部分废水中含硝酸根和

少量氟化物（由于产品质量的提升只使用硝酸对硅芯进行清洗不再添

加氢氟酸，但处理设施按硝酸、氢氟酸混酸清洗进行建设），具体工艺

流程如下：



2-39

图 2.4.5-2 现厂产品整理废水处理设施工艺流程图

具体工艺描述为：含硝酸废水单独处理由提升泵输送至中和搅拌

池，首先采用四级中和反应，即投加石灰乳进行搅拌中和，经中和反

应池中和后，废水主要含硝酸（浓度：5%），少量微硅粉，经一级中和

反应池中和后的废水 pH值不能完全达到要求，本工艺采用四级中和池

串联进行中和反应，使四级中和槽出水 pH达到 7~8。经中和反应后的

废水进入旋流沉淀池，池内分别投加 PAM水解产物在废水中的充分扩

散，使废水中形成的胶体颗粒得到脱稳。经反应后的废水进入斜板沉

淀池进行固液分离处理。

产品整理废水处理工艺与酸性废水不同之处在于沉淀后出水先进

行 PH调整然后进入 HDN-高效生物脱氮滤池工艺段：由于废水中含有

大量硝态氮 NO3-，故设置高效生物脱氮滤池，该滤池是通过反硝化作

用将硝态氮转化为氮气，从而达到脱氮的目的。

2.4.5.3 高盐废水处理站

全厂建设有设计处理能力 60m3/h高盐废水处理站一座，处理工艺

为“多效蒸发浓缩+结晶”，生产废水经高盐废水处理站处理后由厂区

总排口排放。

2.4.5.4 中水回用系统

全厂建设有 2套中水回用，处理规模分别为 200m3/h、150m3/h，



2-40

处理工艺为“离子交换”，中水处理装置产水全部回用于生产。

2.4.5.5 生活污水处理装置

全厂建成生活污水处理系统 2 套，处理能力均为 20m3/h，采用

AO+MBR的处理工艺，生活废水经 2套生活污水处理装置处理后经总

排口排放。

2.4.5.6 厂废水事故池

全厂共建设有 9200m3的事故废水池，其中一期项目建设有总容积

为 6000m3事故废水池，二期项目建设有 3200m3事故废水池，用于全

厂事故状态下的消防废水、事故废水、废液的收集和暂存。一期和二

期已建事故废水池设置有连通管道和截断设施。

2.5 现厂存在的主要问题及环保投诉

1）现厂收到的环保投诉

根据调查已建成项目正常运行期间未收到群众投诉。

2）现厂存在的环保问题

根据现场踏勘和交流，发现厂区主要发现以下环保问题：①但厂

区雨水收集管沟存在部分破损和部分设备老化问题。②目前厂区废水

经自建污水处理系统处理后依托该临时排污口排放。

3）针对现厂存在的问题提出的“以新带老”措施

①针对现厂雨水收集管沟损坏的情况，建设单位应及时修缮，保

障雨水收集和输送功能；针对公司现厂部分设备老化情况，建设单位

应适时更换，加强日常的监督检查工作，确保厂区废水站正常稳定运

行。②永祥公司需密切关注园区污水处理厂和配套管网建设情况，积

极与园区对接，按照最新的相关环保要求将厂区经自建污水处理系统

处理达标后的废水排入园区污水处理厂进行处理，以满足相关环保要

求。



3-1

3 建设项目概况及工程分析

3.1 项目名称、性质、地点

项目名称：光伏硅材料制造项目（三期高纯晶硅项目）

建设单位：四川永祥新能源有限公司

建设性质：扩 建

总 投 资：约 60亿元人民币

建设地点：位于五通桥新型工业基地内，占地约 560亩，地理坐

标：E103.836°、N 29.385°。项目地理位置见附图 1。

3.2 建设规模、项目组成及工程投资

3.2.1 产品方案

项目建设 12万吨/年高纯多晶硅生产线，产品类别属于太阳能级

多晶硅，主要用途为光伏产业。此外，在尾气回收过程将副产硅粉，

厂废水处理站副产 30%氯化钙溶液，均作为副产品外售。

项目产品方案见表 3.2.1-1，装置及产品关联图见图 3.2.1-1。项目

实施后全厂产品方案见表 3.2.1-2。

表 3.2.1-1 项目产品方案表
项目 产品名称 产品量（吨/年） 商品量（吨/年） 产品去向 形态

主产品 高纯多晶硅* 120000 120000 外售 固体

副产品
30%氯化钙溶液** 35000 35000 外售 液体

硅粉 520 520 外售 固体

注：*本项目高纯多晶硅产品用途为光伏产业、产品类别属于电子级多晶硅。

**外运受阻时可临时将氯化钙溶液浓缩结晶为氯化钙固体暂存。

表 3.2.1-2 项目实施后全厂主产品方案表
项目 产品名称 产品量（吨/年） 商品量（吨/年） 产品去向 形态

主产品

太阳能级

多晶硅*
节能增效技改工程 120000 120000 外售 固体

电子级多

晶硅**

节能增效技改工程 1000 1000 外售 固体

本项目 120000 120000 外售 固体

小计 121000 1210000 外售 固体

多晶硅 合计 241000 241000 外售 固体

注：*太阳能级多晶硅执行《太阳能级多晶硅质量标准》GB/T 25074-2017标准。

**电子级多晶硅执行《电子级多晶硅》（GB12963-2014）标准。



3-2

3.2.2 主要产品标准及原辅料规格

1）产品标准

本项目高纯多晶硅产品用途为光伏产业、产品类别属于太阳能级

多晶硅，但产品纯度可达到《电子级多晶硅》（GB12963-2014）1级品

质量标准，详见表 3.2.2-1。

表 3.2.2-1 《电子级多晶硅》（GB12963-2014）标准

项目（一）
电子级多晶硅等级指标

电子 1级 电子 2级 电子 3级

施主杂质浓度 ppba ≤0.15 ≤0.25 ≤0.3

受主杂质浓度 ppba ≤0.05 ≤0.08 ≤0.1

少数载流子寿命μs ≥1000 ≥1000 ≥500

碳浓度 atoms/cm3 ≤4.0×1015 ≤1.0×1016 ≤1.5×1016

氧浓度 atoms/cm3 ≤4×1016 — —
基体金属杂质含量（ng/g）Fe、Cr、Ni、

Cu、Zn、Na
≤1.0 ≤1.5 ≤2.0

表面金属杂质含量（ng/g）Fe、Cr、Ni、
Cu、Zn、Al、K、Na

≤5.5 ≤10.5 ≤15

项目副产的氯化钙溶液达到企业标准外售，具体指标如下表。

表 3.2.2-2 氯化钙溶液外售企业标准
项目名称 指标

外观与形态 无色透明或微浊透明液体

pH值 6-10
液体氯化钙 ≥30

浊度 ≤100

2）原辅料及副产规格

项目主要原辅料包括硅块、三氯氢硅、生石灰、氢气等，其中氢

气采用电解水制备，其他原辅料除三氯氢硅主要由永祥新能源现厂提

供、不足部分外购均外购。来自现厂的三氯氢硅原料可达到《工业三

氯氢硅》（GB 28654-2012）中Ⅰ类“优级品”。

项目主要原辅料和副产品质量规格表 3.2.2-3~5。